baptismalem, namque quoad hoc matricitatem non esse necessariam probabat ex supra citatis testibus Fagnani et Cardinalis Petra. Insuper referebat resolutionem s. Congregationis Concilii in Ferentina Matricitatis et Fontis baptismalis diei 18 martii 1878, in qua quisque parochus nedum clavem habebat unici fontis existentis in Ecclesia Archipresbyteralis s. Petri oppidi Supino, sed etiam quisque proprium baptizatorum retinebat librum; et tamen propositis duobus dubiis i. An constet de matricitate Ecclesiae Archipresbyteralis s. Petri in terra Supini; 2. An constet de iure privativo eiusdem Ecclesiae Archipresbyteralis, habendi fontem baptismalem; **responsum fuit ad 1^{um}** Constare de maioritate, non constare de matricitate; **ad 2^{um}** Affirmative.

Hisce aliisque minoris momenti disputatis propositum fuit

Dubium.

*An sit standum vel recedendum a decisio*n* in casu.*

RESOLUTIO. S. Concilii Congregatio die 23 martii 1878, respondit : *In decisio*n* et amplius.*

HINC COLLIGES:

I. Primis Ecclesiae temporibus solummodo in Cathedralibus Ecclesiis extitisse fontes baptismales, solosque Episcopos, fidelibus ad Cathedralem Ecclesiam confluentibus baptisma contulisse.

II. Tractu temporis, aucto populi christiani numero baptisteria erecta fuisse etiam in aliis Ecclesiis, praesertim oppidorum, quarum rectoribus facultas facta fuit administrandi baptisma.

III. Huiusmodi Ecclesias ut plurimum, *matrices* appellatas fuisse, vel *proprie*, quatenus ex earum territorii dismembratione aliae efformatae fuerint paroeciae, quae *filiales* vocatae sunt, vel *improperie* quoties una manente paroecia, ceterae ecclesiae succursales vel adiutrices essent.

IV. Adesse Ecclesias simpliciter *baptismales*, quae fontem baptismalem possident, et privative, etiam quoad parochiales, ius habent administrandi baptisma;

V. Ideoque generale principium, quod cuilibet Ecclesiae parochiali ius sit erigendi baptisterium, limitationem pati, scilicet quatenus non habeantur Ecclesiae vel matrices vel baptismales, quae iam privative fontem possideant.

VI. In casu cum praerogativa matricitatis et ius privativum retinendi fontem, haud clare probaretur a Collegiata, videtur consideratum fuisse tanquam facultativum parochorum, novos fontes baptismales erigere ;

VII. Hinc cessasse in parocho obligationem interpellandi archipresbyterum, nec opus fuisse ut causae vel necessitatis vel evidentis utilitatis intercederent, ad novi fontis erectionem.

VIII. Quibus positis, cessasse spolium dicendum est, ac propterea archipresbytero denegatam fuisse compensationem emolumendorum quae percipiebat, quia forsitan considerata fuerunt veluti praemium illius parvi laboris, quem sustinebat in relaxandis baptismatum attestationibus.

IURIMUM PAROCHIALIUM.

Die 22 septembbris 1877 et 15 iunii 1878.

Compendium facti. Capitulum Ecclesiae Collegiatae M. s. Concilii Congregationem adivit supplici libello exponens : curam animarum habitualem apud Capitulum residere; ex immemorabili consuetudine, quum Capitulum vocetur ad aliquam cadaverum associationem, ius benedicendi atque stolam induendi pertinere ad primam dignitatem functioni praesentem; deficientibus omnibus Dignitatibus, ad Canonicum seniorem, minime vero ad Parochum, vel eius Coadiutorem.

Vacante Archipresbyterali Paroecia, quae illius Ecclesiae prima dignitas est, Sacerdos G. Oeconomus Curatus renun-

datus est, qui apud Ordinarium reclamavit recognoscere nolens hanc consuetudinem. Episcopus, inaudito Capitulō, decreto extraiudiciali diei 18 novembris 1875, abusivum declaravit actum quemcumque, a quolibet illius loci presbytero gestum; iussitque solum Archipresbyterum curatum, et nunc vacante paroecia, Oeconomum Curatum, vel eius coadiutorem ab eodem delegatum, induere debere stolam in associatione cadaverum, benedictionem impertiendo in defunctorum domibus, observatis Ritualis Romani et praxeos ecclesiae praescriptiōnibus.

Capitulum, quum ferre nollet propria iura laesionem capere, petiit a s. Congregatione Concilii ut dictum revocaret decretum, declarandum servandam esse praefatam consuetudinem

Congregatio Concilii super hanc rem informationem quae-sivit ab Episcopo, qui mandatis morem gerens respondit. Praetensa iura Capituli omni iuridica basi carere; curam animarum non esse habitualem et penes Clerum, sed esse actualem et pertinere ad Archipresbyterum curatum, primam Capituli dignitatem. Capitulares nunquam sese ingessisse in rebus Paroeciae; proinde consuetudinem allatam haud existere nec principium habere potuisse.

Ritualis Romani praescriptiones et s. Rituum Congregationis decisiones pugnant contra Parochorum pluralitatem in eadem paroecia; ideoque praetensa Capitularium iura proprio pondere ruunt; quia omnes unius Paroeciae Parochos esse praesumunt. Neque tacendum omnes longe aufugisse, uno dempto Oecono, quum populus morbo afflictaretur chole-nco, maxima cum admiratione et fidelium scandalo, quin praetensa iura parochialia curarent; dum ex charitate saltem tenebantur adesse moribundis et fero morbo excruiatiss.

Disceptatio synoptica.

OECONOMI CURATI IURA. Stolae usus et Cadaveris benedictio, etsi Capitulum Collegiatae Ecclesiae accedat ad funus, ad Oeconomum Curatum spectare videtur; eoquod sacerdos G.

paroeciae rite gubernandae causa subrogatus atque substitutus fuit ab Episcopo, Archipresbytero e vivis elatō. Atqui tralatitium in iure est subrogatum de iure succedere in locum eius, cui subrogatur in commodis aequē ac incommodis *L. i. C. de Offic. Vic.* eodemque iure et privilegio utitur et ut eleganter dixit **Bald**, in *L. Parabolonus C. de Epis. et Cleric. n. i et 2. Ille qui est subrogatus, debet esse eiusdem iuris et conditionis, cuius est ille, in cuius locum subrogatur*. Quare haud ambigendum est Oeconomō Curato praestandum fore eumdem honorem eamdemque praecedentiam, quae Archipresbytero in praedictis functionibus conceditur, *Samuel de Sepultura, tract. i. disp. j. contr. 2, n. 11, Gratian, discept, for ens. 2ç8, n. 84, Rota in Sutrina Praecedentiae 4 februario 1713 § Separatis in Un. cor. Lancetta.*

Neque exigitur ut in subrogato concurrant caeterae qualitates subrogantis ad effectum gaudendi iisdem praerogativis, quia in his terminis non attenditur maioritas, vel minoritas personae, sed functio, exercitium actus et indumentum sacrum, ad effectum habendi praecedentiam attenduntur, quae regulatiter debetur in iis, in quibus subrogantem repraesentat; **Felin.** in Cap. *Cum olim, num. i. de Offic. Deleg.*, *Gratian. discept, for ens. 2ç8, n. 4. Hinc est quod minus nobiles praeferuntur nobilioribus, ac dignioribus ratione actus competentis ex officio et in illius exercitio *L. i. C. de offic. Vicar. Felin. in rubr. de maior, et obed. n. 2. Adeo ut simplex Capellanus Curatus amovibilis ratione officii praecedere debeat alis Sacerdotibus aetate ac promotione antiquioribus ex declaratione sacrae Congregationis Rituum in Nucerina 16 aprilis 1644. Imo ipse Capellanus faciens officium cum superpelliceo et stola praecedit etiam ipsi rectori ecclesiae cui inservit, *Nucerina Paganorum II iulii 1637, s. Rituum Congregatio censuit, Sacerdotem Capellanum seu Portionarium in Parochiali, facientem officium cum cotta et stola debere habere primum et digniorem locum in choro, etiam supra proprium Rectorem, non obstante contraria consuetudine. Hoc ipsum censuit in Maceraten. io iunii 1656.***

Eadem ratione ipse Episcopus assistens cum cappa Vesperis solemnibus thurificatur post celebrantem iuxta Caeremoniale lib. 2. Cap. 2.

Communis autem Doctorum opinio est, quod in processione funebri, in qua Parochi incedunt tamquam Praelati atque Pastores praecedere semper omnibus debeat proprius Parochus et ab illo privative quoad alias exercendi sunt omnes actus iurisdictionis qui ob eamdem occasionem explentur sive in domo defuncti, sive per viam, sive intra Ecclesiam parochialem, ceu pluries resolvit s. Rituum Congregatio et praesertim in Aversana 13 septembris 1640, in Novarien. 21 septembris 1681, Barbosa de Paroch. cap. ç, n. 11 et cap. 26, n. 74.

Atqui delatio stolae in processione funebri signum est parochialis officii et iurisdictionis ceu eruitur ex adductis sacrae Congregationis Rituum resolutionibus et ex s. Rota in Nullius seu Montis Cassinen. Manutentionis super delatione stolae 22 iunii 1714, § Merito cor. Ansaldo, Monacell. formul, legal, tom. 2, tit. 13, formula prim. n. 77. Ergo nemo inficias ire poterit, quin illa a proprio parocco, sive illius Oeconomo privative deferenda sit, cum omnimode praecedentia supra quoscumque, ut uno ore tuerintur Barbos, *de offic. et potest. Parochi part. 3, cap. 26, n. 7. De Luca. Praeminent, disc. 43, n. 3.* Et iure optimo; nam eo ipso quod quis sit constitutus Parochus aut Oeconomus debet administrare suo populo non solum sacramenta, sed ea etiam, quae ex suo munere ipsis sacramentis sunt adnexa, ratione exercitii curae animarum. Officium autem funeris et administratio sacramentorum sunt invicem adnexa tamquam ordinata ad ea, quae debentur morituro, ac defuncto ex officio pastorali. Constat autem quod ius ministrandi sacramenta pertinet ad parochum seu Oeconomum quoad omnes, qui sunt in ipsius Parochia; ergo ad eumdem pertinebit ius peragendi officium. Praeterea officium funeris intes sacramentalia recensetur: ast Suarez in 3 par. D. Thom. disp. 13, sed. 2, in fine ait: pertinere sacramentalia administrare ad eum ad quem spectant sacramenta. Sacramenta autem

ministrare ad solos Parochos spectat et *Trid. sess. 24. cap. /j>, de ref.*

Frustra convolat Capitulum ad consuetudinem pro tuendis suis iuribus ; quia Pius IV Constit. In Principis Apostolorum statuit habendas esse ceu abusus atque corruptelas omnes consuetudines adversus parochalia iura.

CAPITULI IURA. Capitulum ex opposito autumat sibi competere ius, de quo agitur tum vi curae habitualis penes ipsum residentis, tum vi immemorabilis consuetudinis. Curam habitualem animarum esse penes seipsum eruit ex quodam curiae decreto diei 18 novembris 1779 edito occasione qua duo Sacerdotes aspirantes ad recipiendam in Collegiata Ecclesia participationem, adveniente tempore admissionis, ac adimpleto servitio iuxta statuta, petierant admitti ad examen, tam quoad doctrinam, quam quoad requisita, « Visis actis examinis Sacerdotum ... adspirantium ad admissionis participationem in Ecclesia Collegiata receptitia cum cura animarum ... per pensis ipsorum adspirantium qualitatibus et requisitis, quae maiori studio atque exercitatione indigent, ut proveedores, ac Ecclesiae Dei utiliores reddantur et maximo sint adiumento populo in cura animarum, dicimus ... ad participationem supradictae Ecclesiae ... esse admittendos adveniente tempore admissionis de more illius Ecclesiae. Verum post annum melius instructi redeant ad novum examen ... ut perspecto eorum profectu in studiis et Ecclesiae servitio possint deputari ad catecheses in Ecclesia faciendas, aliasque functiones parochiales absolvendas pro conscientiarum directione animarumque salute...». Imo subdit eodem decreto vetitum fuisse Capitulo inservientes etiam absoluto servitio ad participationem admitti, nisi prius exhibuissent « ipsi Capitali, praeter alia consueta requisita quoad servitium, etiam litteras declaratoriae ... Curiae de idoneitate et habilitate petentium». A quo documento duo colligi posse censuit Capitulum; primo nempe curam animarum esse habitualiter penes Capitulum ; secundo singulos participantes ex eisdem,

consequenter habiles esse debere ad catecheses in ecclesia facientes, aliasque functiones parochiales absolvendas pro conscientiarum directione, animarumque salute, etsi Parochus aut Oeconomus Curatus aut alius de eius mandato curam animarum retineret.

Hoc posito, nil mirum si Capitulum ab initio sibi reservaverit, unum ex iuribus Parocho competentibus, iuxta SS. Canonem, nempe ius stolam induendi nigram in funeribus pro prima Dignitate aut pro Canonicō seniori, atque cadavera benedicendi, quum associationibus intersit vel Capitulum totum vel eius pars. ~

Pro nihilo autem habendas esse praescriptiones Ritualis Romani, Constitutionem Apostolicae Sedis S. Pii V, ex adversa parte adductas, quia in themate Parochus defuncti est ipsum Capitulum. Quod si ita sit, haud repugnare potest, interveniente Capitulo, Dignorem stolam induere, simulque cadaver aqua aspergere benedicta. Eo vel magis quia consuetudo immemorabilis Capitulo favet. Et ideo Capitulum ad secundum descendens argumentum ait, etiamsi consuetudo istaec esset *contra ius*, proprium ius haud nutaret. Nam consuetudo contra ius vim legis habet si rationabilis sit et legitime praescripta. Rationabilis babetur si iuri naturali aut divino non adversatur, nec a iure canonico reprobatur, nec occasionem peccandi praebeat Suarez, lib. y, de leg., cap. 6, n. io. Legitime praescripta dicitur consuetudo si habeat frequentiam actuum, quibus inducatur, voluntatem eius inducendae in illis qui eam servare debent, consensum sive explicitum sive tacitum legislatoris, diuturnitatem temporis, quod in consuetudine contra ius esse debet 40 annorum. Cum haec servata sunt, non modo consuetudo legi vim adimit, sed etiam vim tantam habet, ut recentiori lege non derogetur, nisi id nominativum conscriptum cautumque sit. Devoti, Inst. Can., lib. i, cap. 2, § 50. Haec omnia adesse in consuetudine de qua agitur, asseruit Capitulum; actuumque frequentiam per viginti testes fide dignos probavit. Deponunt enim de visu, id ab immemora-

bili observatum fuisse atque fatentur, id a maioribus audivisse. **De Luca**, Adnotat, ad Conc. Trid., disc, II, n. 12, de Decim., dise, y, n. j.

Hisce hinc inde animadversis, propositum fuit dirimendum

Dubium.

An Decretum Curiae O. sit confirmandum vel infirmandum in casu.

RESOLUTIO. Concilii S. Congregatio, re discussa sub die 22 septembris 1877, censuit respondere: *Dilata et coadiuentur probationes, praesertim super asserta cura habituali et consuetudine.*

CAUSA PROSECUTIO. Ut utrumque perficeret Capituli orator sategit. Ad evincendam curam habitualem usus est verbis ipsius Ordinarii, qui die 12 iulii anni 1854 Capitulo scribens super quadam quaestione, inter alia ait: quum Cura posita sit super Capitulo isto, quod debitam congruam praebet Archipresbytero ... Et melius in alio epistolio eiusdem anni. « In Collegiatis ubi prima dignitas talis est naturae, (cui nempe adnexa est animarum cura) cura animarum posita est in Capitulo. . . ». « Ergo concludendum est talem curam habitualiter esse penes Capitulum, in exercitio actualiter Archipresbyteri ».

Quoad consuetudinem, ait defensor Capituli, probatam fuisse testimonio plurimorum in prima propositione; eamdemque rationabilem dicit, prouti descendenter ex habitualitate curae in Capitulo residenti. Si dicta non reputentur satis, exorat defensor, ut formale examen iubeatur praevio iuramento tam ipsi Oecono mo qui duodecim abhinc annis officium parochi implet, quam ipsius substitutis, ad evincendum an consuetudo de qua agitur unquam controversa, vel suspensa vel ablata fuerit.

Hisce etiam perpensis, sequens enodandum propositum fuit

Dubium.

An decretum Curiae O. sit confirmandum vel infirmandum in casu.

Cui S. Concilii Congr. sub die 15 iunii 1878 respondit:
Decretum esse infirmandum.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Apud Capitula Cathedralium atque Collegiatarum reperi posse, ex fundatione, curam animarum; quae a canonistis in curam habitualem et actualem dividitur; ita tamen ut apud singulos sit cura habitualis, apud unum vero sit cura actualis pro eius exercitio.

II. Contra ius haud agere videri Capitulum, cui insit animarum Cura, si ab initio aliquod ex iuribus parochialibus sibi reservaverit, dum unum deputavit ad exercendam curam actualem.

III. Proinde in functionibus atque iuribus quae sibi reservat, neque suo vicario confert, Capitulum habendum esse seu proprium Parochum: ita ut singuli¹ praebendati rite valeant curam animarum exercere quoad illas functiones et iura parochalia sibi reservata.

IV. Existentiā Curiae habitualis penes Capitulum evinci per institutionem vicariae perpetuae; praecipue si congrua pro Vicario statuta desumatur ex redditibus Capituli.

V. Quapropter si dignior Capituli in themate stolam induit, et aqua benedicta cadavera aspergit, agere contra ius non videri, sed potius suum exercere ius uti Parochus quoad iura reservata.

¹ In Capitulo Basilicae Vaticanae, etsi cura animarum actualis exercetur per Vicarium beneficiatum, tamen quia cura habitualis residet penes Capitulum, singula ipsius membra ius habent docendi parochianos catechesim, eucharistiam infirmis deferendi, praesertim in praecepsis anni festivitatibus, nec non baptismatis sacramentum conferendi.

MEDIAE ANNATAE.

Die 2 septembris 1876, 21 aprilis 1877 et 20 iulii 1878.

Compendium facti. Sacerdos Bernardus ad Canonicatum Cathedralis Ecclesiae promotus supplici libello haec exposuit S. Concilii Congregationi: sese consecutum fuisse canonicalem praebendam p^rer Bullam Ordinarii, ideoque onere gravari Fabricae Ecclesiae id tribuendi, quod mediae annatae respondet ex fructibus beneficii, iuxta Constit. *Pius et Misericors* Benedicti XIII. Quum debeat inde de Praebenda canonicalis redditibus rationem inire quaerit:

1. An inter redditus Beneficii comprehendi debeant distributiones chorales, etiam cum distinctae a Praebenda non sunt, calculando nempe redditus iuxta normam s. C. Tridentini, ceu evenit in Capitulo eiusdem Cathedralis.
2. An, inter onera subtrahenda, sit etiam calculandum taxae *successionis* onus, quod nunc beneficia obtinentes solvere coguntur Italico Gubernio ad rationem sextantariam (vulgo il due per cento) super medietate sortis respondentis rédito, deducta tantum taxa mobili.

Episcopus, opportune rogatus, retulit tam Capitulares Constitutiones, quam Synodum Dioecesanam statuere pure et simpliciter medios fructus primi anni absque ulla imminutione, solvendos pro dote Fabricae Ecclesiae in obsequium et observantiam Bullae Benedicti XIII, *Pius et misericors*. Ita vero animi sui sensum aperuit: «fixum teneo de integro fructu « primi anni medietatem deberi, ne ceteroquin Ecclesia absque « dote remaneat, et hoc nihil gravat provisum praebendae, « nam quoad eum idem est ac si provisio dilata sit post sex « menses. Nec tamen detrahenda est taxa quam vocant suc- « cessionis (vulgo di trapasso) a Gubernio imposta, quia haec « personam afficit et non praebendam, quae tamen taxa mode- « ratur et exigitur ratione aetatis provisi, non tamen taxative

« ut in precibus asseritur. Nullatenus vero detrahenda est tertia distributionum, sive haec sit separata, sive sit coniuncta cum praebendis, ut in hac Cathedrali, ex eo quia perceptio etiam integra distributionum a diligentia chorali pendet ; ideoque in media annata fructuum etiam distributiones com-putantur ».

Disceptatio synoptica.

Canonicus Bernardus duo ergo quaerit:

- 1) An media annata solvenda sit ex distributionibus, quotidianis, etiam cum istae haud sint a Praebenda distinctae ;
- 2) An inter onera detrahenda in hac solutione computari etiam debeat taxa successionis.

Quoad primum videretur medium annatam esse solvendam e quotidianis distributionibus, etsi a praebenda non distinctis ; nam Bened. XIII cit. Const. *Pius et misericors* ut Cathedralium et Collegiarum restaurationi consultum foret mandavit : « ut in posterum provisi de Parochialibus una cum incertis annuum redditum scut. 100 monetae romanae excedentibus et de Canonicatibus et beneficiis tam residentialibus, quam non residentialibus et simplicibus, sitis extra ecclesias Collegias, cuiuscumque valoris existant, teneantur solvere et respective deponere medium annatam pro fabrica Ecclesiae Cathedralis ... ».

Cum itaque Constitutio indistincte de beneficiis loquatur et Canonicatibus, eosque omnes solutioni mediae annatae absque ulla limitatione subiiciat; imo quamvis exceperit Ecclesiis redditum annum scutorum centum non excedentes, tamen ad constituendam istius redditus quantitatem emolumenta etiam incerta supputari voluit ; patet hinc inter beneficii redditus supputandas esse etiam distributiones quotidianas, etsi distinctae haud sint a praebenda. Notandum est Canonicos ad Ecclesiae manutentionem de iure teneri ex distributionibus. Unde Rota decis. 482 cor. Mazanedo num. 14 habet: « Non obstat quod redditus huius clericatus consistant in fructibus, qui non solum

debentur praesentibus et interessentibus et sic assimilentur distributionibus quotidianis, ut per Riccium ... cum isti reditus pro rata remanere deberent ratione mediae annatae penes sacrificiam ». Et S. C. C. in Reatina, Mediae Annatae, diei 12 maii 1770 resolvit teneri ad solutionem mediae annatae Canonicos, Beneficiatus et clericos beneficiatos eius Ecclesiae, nullam licet habentes propriam praebendam, nullusque reditus peculiares, sed quotidianas tantum lucrantes distributiones.

Huc accedit quod Constitutiones Capitulares illius Cathedralis pro solutione mediae annatae statuunt *pure et simpliciter* medios fructus primi anni, quin ulla verba faciant de aliqua imminutione. Et ideo dubitari non posse videretur mediam annatam solvi debere etiam ex quotidianis distributionibus, sint istae a praebendis distinctae vel coniunctae.

Ex altera parte tamen haud obliviscendum est a S. Rota pluries *decisum fuisse, dec. 8, de praebend. in nov. decis, jç, eo tit. in ant. et dec. 33, de sent. et re iud. in antiqu., decis. 5, n. y, par. 2,* quotidianas distributiones in beneficii valore non computari. Quia distributiones sunt incertae, et ideo ad summam certam reduci nequeunt; incertum est enim num et quoties horis canonici quis interesse possit: dum clericus absque culpa, immo ex iuxta causa, puta studii aut negotiorum domesticorum, absit ab Ecclesia, distributionesque quotidianas percipiat. Atqui eadem S. Rota coram Mazanedo, *decis. 842, num. 20* habet: *Media annata debet solvi ex fructibus, seu reditibus beneficii, ut clare dicunt verba rescripti, et dispositum est etiam de iure ... ».* Neque regeras eas Canonicos aquirere posse; etenim in iure certum est aptitudinem acquisitionis non augere pretium rei, nec reddere aliquem locupletiorem, ut per text. in I. *pretia rertim ff. de ad I. falc. I. naturalem, § i, ff. de aquir. rer. dom.*

Si ergo distributiones computari non valent in valore beneficii, ac proinde in eius impetratione de eis mentio fieri necessario non debet, ob illarum incertitudinem, patet ob eamdem rationem nec de illis medium annatam esse solvendam. Ex

stylo Datariae vim accipit conclusio haec ; nam ibi in solutione annatae computari non solent distributiones quotidianae. Ergo cum maior pro Ecclesia Cathedrali, quam pro sede Apostolica militare non debeat ratio et favor, dicendum videretur quod inter beneficii reditus pro solutione mediae annatae computandae non essent distributiones quotidianae etsi a praebenda non distinctae.

Neque obstat in specie nostra capitulares Constitutiones statuere tantum pure et simpliciter medios fructus primi anni solvendos esse pro dote Fabricae Cathedralis in obsequium et observantiam[^] Bullae Benedictinae. Siquidem Constitutio haec demandans mediae annatae solutionem ex Canonicatum, aliorumque beneficiorum fructibus, intelligenda est de illis fructibus, qui ex certis praebendis sponte ac veluti gratuito promanant, non autem de illis qui ex quotidianis distributionibus pendent, nempe ex stipendio diurni laboris, quo quis congruam sibi sustentationem comparaverit. Idque eo vel magis quia communis est *DD.* sententia, fructuum appellatione distributiones quotidianas stricto sensu non venire. *Cap. licet de Praeb. Gemin., cons. 83, n. 23;* unde nec augent corpus praebendae seu beneficii ; sed propter operam personae debentur inquit Oldradus, *cons. 118, n. i.* Quam sententiam tenuit Rota teste Caesar de Grass., *decis. 116,* alias 3 sub tit. *de praeb., n. 1.* Ex *Trid. sess. 24, cap. 12, de ref.* aliud praebetur argumentum: in eo enim quum statutum fuerit, eos qui Collegiatis, si ultra tres menses ab eisdem abfuerint, primo anno privari dimidia parte fructuum, quos ratione praebendae ac residentiae fecerunt suos, et si eadem usi fuerint negligentia, privari omnibus fructibus, quos eodem anno lucrati fuerint, subditur, *Distributiones vero qui statutis horis interfuerint, recipient;* dictio enim illa adversativa vero posita inter fructus et distributiones aperte ostendit magnum discrimen inter eas et fructus intercedere.

Neque dicere valet ex beneficio et ex canonicatu clericum ius habere ad percipiendas quotidianas distributiones ; nam

canonicatus aut beneficium sunt occasio tantum, qua percipi possunt distributiones quotidiana, non autem causa productiva. Seu quod idem est perceptio distributionum non venit immediate et per se ratione beneficii ut venit relate ad fructus ; sed ratione laboris et servitii Ecclesiae praestiti. Si ergo distributiones quotidiana sub nomine fructuum non veniunt, sponte veluti sua videretur eas comprehendi nec debere in mediae annatae solutione, quae nonnisi ex fructibus praebendae solvi debet.

Omittendum haud est quotidianas distributiones introductas fuisse favore cultus divini, ut is in Ecclesiis augeatur, Trid. Sess. 21. cap. j de ref. « Cum beneficia ad divinum cultum atque ecclesiastica munia obeunda sint constituta, ne qua in parte minuatur divinus cultus, sed ei debitum omnibus in rebus obsequium praestetur, statuit s. Synodus in Ecclesiis tam Cathedralibus, quam Collegiatis, in quibus nullae sunt distributiones quotidiana, vel ita tenues, ut verisimiliter negligantur, tertiam partem fructuum et quorumcumque proventuum et obventionum tam dignatum quam canonicatum perso?iatum, portionum et officiorum separari debere et in distributiones quotidianas convertit ... ». At si ex quotidianis distributionibus etiam media annata esset solvenda, ansa fortasse daretur provisis per primos illos sex menses a chori servitio abstinendi ; quo in casu nemo non videt, sanctionem Tridentini inutilem evadere, quod eum ad finem quotidianas invexit distributiones ut divinus cultus magis augeatur, et ei debitum omnibus in rebus obsequium praestetur ».

Ex quibus omnibus concludi posse videtur medium annatam a Canonico Bernardo solvendam esse tantum ex fructibus certis, non autem ex incertis seu ex distributionibus. In themate fructus certi sunt duae distributionum partes : « siquidem quando praebenda in solis distributionibus consistit, tunc receptum est duas earum partes assumere nomen et naturam praebendae et loco praebendae succedere ad omnes iuris effectus S. C. C. in Vaivén. seu Sulmonen. rescripti die 21 martii 1860 § ad alteram».

Ad alterum postulatum gradum faciendo, nempe an inter onera in solutione mediae annatae detrahenda, subduci etiam debeat taxa successionis, observatum est. Certum esse omnes taxas vel tributa esse onera et quidem gravia; in casu taxa haec a Gubernio clericis imponitur, et integra exigitur statim ac ad beneficii possessionem ingressi sunt. Hinc merito videatur et ipsam taxam comprehendendi debere inter onera detrahenda in solutione mediae, annatae. Insuper exploratum est medium annatam ex fructibus solvi debere: ast fructus non intelliguntur nisi deductis oneribus et expensis.

Quoad hoc. adnotat De Albertis De sacris utensilibus cap. 12 n. 314. Et quoniam sermo incidit de media annata hic addere iuvat quod ante solutionem illius, detrahenda sunt onera omnia certa et realia, inter quae veniunt etiam expensae pro utensilibus, quemadmodum habemus ex resolutione S. C. C. excerpta ab appendice Synodi Septempedanae Episcopi ex prae nobili familia Pieragostini Camerini pag. 113, his verbis concepta.

Obiici tamen posset adversus praenotata; nempe taxam, de qua agitur, non esse onus *reale*; quia una vice non in singulis annis exigitur a beneficiato, personam eius tantum attingit, atque ea moderatur iuxta ipsius provisi aetatem. Ergo videretur non posse comprehendendi inter onera detrahenda in solutione mediae annatae. Etiam S. C. C. sententiam amplexa fuisse videtur quod deducenda sint tantum onera fixa et realia in Tiburt. Med. An. 4 maii 1754; in qua decretum fuit: « *Medium annatam esse solvendam ex fructibus percipiendis, deductis oneribus fixis et realibus, non vero personalibus, ut patet in Thesaur. resolut, tom. 18, pag. 2C et 32* ». »

Hisce in utramque partem praenotatis enodanda proposita fuere

Dubia.

I. *An inter beneficii reditus computandae sint distributiones chorales etsi a praebenda non distinctae in casu.*

II. *An et quae onera etiam de facto existentia detrahenda sint in solutione mediae annatae in casu.*

RESOLUTIO. S. Concilii Congregatio quum semel et iterum respondisset *Dilata*, tandem die 20 iulii 1878 quoad questionis meritum respondere censuit:

Ad I. *Affirmative et amplius.*

Ad II. *Deducenda esse onera fixa et realia, non vero personalia et amplius.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Mediae annatae solutionem favore Ecclesiarum Cathedralium¹ et Collegiatarum a Benedicto XIII institutam fuisse ad hunc finem, ne domos Dei, quarum decorem summopere diligendum esse sacra eloquia testantur, temporum iniuria collabi, in peius ruere, minusque decenter retineri contingret.

II. Taliterque Ecclesiarum decori consuli concupivisse Pontificem illum, ut nullum a solvendis medus fructibus primi anni exemerit beneficium, praeter Ecclesias paroeciales, quae una cum incertis annum reditum scut. 100 monetae romanae non excederent.

III. Huiusmodi mediae annatae solutionem ita pure et simpliciter iussam fuisse, ut nulla in eius detrimentum fieri liceat subtractio distributionum quotidianarum gratia; sed super istas quoque solutio istaec sit facienda, sint a praebendis distinctae vel cum ipsis coniunctae.

IV. Hanc sententiam S. Concilii Congregationem sequutam fuisse nedum in themate sed pluries; ita ut in *Reatina* diei 12 maii 1770 resolverit, Canonicos aliosque illius Ecclesiae bénéficiâtes teneri ad medium solvendam annatam, quamvis praebenda carerent, et quotidianas tantum lucraretur distributiones.

¹ Ratio qua Benedictus XIII singularem explicuit sollicitudinem in subministrandis novis subsidiis ad reparandas istarum Ecclesiarum fabricas vel eas debito modo conservandas, fuit, quia in Ecclesiis Cathedralibus et Collegiatis, ut ipse ait, *fidelis populus frequentius ad orandum convenire solet.*

V. Neque licere in solutione mediae annatae onera deducere personalia, seu quae directo personam attingunt; sed tantum subtrahi posse onera fixa et realia, quae beneficio innituntur.

VI. In themate taxam successionis a Gubernio italico quibuslibet de beneficio provisis impositam, et integrum ab iisdem una vice solvendam non in singulis annis, videri onus personale non vero reale; ideoque haud subtrahendum cum calculentur beneficii fructus.

EX S. CONGREGATIONE SS. RITUUM

NEAPOLITANA.

**Confirmationis cultus ab immemorabili tempore praestiti
Servo Dei Nostriano Episcopo Sancto nuncupato.**

Die 13 aprilis 1878.

**Compendium facti. Die 20 maii anno 1876 ab Emo
ac Rmo Cardinali Archiepiscopo Neapolitano sequens epistola
missa est ad S. Rituum Congregationem.**

Emi ac Rmi Domini Obmi,

« Aequum ac Religioni congruum existimans votis ac precibus a Ven. Sodalitate septuaginta duorum Presbyterorum S. Michaelis Archangeli, nec non a quamplurimis huius Cleri Presbyteris mihi porrectis annuere, inquisitionem ordinariam decrevi super Casu excepto a Decretis S. M. Urbani Pp. VIII super Cultu ab immemorabili praestito Servò Dei Nostriano Episcopo Neapolitano Sancto nuncupato. Cum vero pastora-

libus curis distentus id exequi non valerem, hoc munus Illmo ac Rmo Domino Philippo Gallo Archiepiscopo Patracensi in partibus infidelium et Revmis Dominis D. Iacobo Savarone, S. Th. M. et Ianuario de Rosa U. I. D. rite demandavi. Ipsi munus hoc libenti et obsequenti animo suscepserunt, et iure-iurando coram me praestito ad munus ipsum rite explendum, et ad silentii legem servandam sese obligarunt. Ut autem omnia iuxta S. R. C. Constitutiones et Ven. Innocentii Pp. XI Decreta peragerentur, ipsi sedulo incubuerunt. Id unum mihi, qui gregem meum probe novi, superest addendum, quod nempe Testes a Postulatore inducti aliique Testes et Contesteres ex officio vocati omnes indubiae fidei sint; quippe homines probi habentur ab omnibus. Interim etc. ».

Iudices ab Efño Archiepiscopo delegati Processum Ordinarium confecerunt; omnisque ab iis diligentia adhibita fuit, ut executioni mandarentur ea omnia, quae ex praestitutis hac desuper re normis praescripta sunt; et consideratis omnibus de iure et facto considerandis, huiusmodi protulerunt sententiam : *Per hanc nostram definitivam sententiam, quam de Iuris peritorum consilio in his subscriptis erimus in Causa Beatificationis, de qua agitur, dicimus, pronuntiamus ac definitive sententiam constare de Casu excepto a Decretis S. M. Urbani VIII seu de Cultu ab Immemorabili praestito in Neap. Ecclesia absque interruptione et adhuc praestari Servo Dei Nostriano Episcopo Neapolitano, qui quinto Ecclesiae saeculo floruit. Et ita dicimus et pronuntiamus ac definitive sententiam.* ».

Quaestio haec de cultus confirmatione apud Curiam Neapolitanam a iudicibus delegatis primum resoluta, delata fuit, uti moris est, in secunda iudicij Sede ad S. Rituum Congregationem sub hac dubitandi formula : « An sententia iudicum ab Emo Neapolitano Archiepiscopo delegatorum sit confirmanda in casu et ad effectum de quo agitur ». Circa huiusmodi dubium instituta est disceptatio inter Defensorem sententiae Neapolitanae et Promotorem fidei sustinentem, ex officio, adversarii partes.

Disceptatio synoptica.

DEFENSOR SENTENTIAE NEAPOLITANAЕ. In primis praecipue recolens, quae ad S. Nostriani vitam spectant, refert Nostriano utpote qui egregia sanctitate floreret et pectus apostolicis virtutibus ornatum gereret, Neapolitanæ Ecclesiae administrationem commissam fuisse saeculo quinto mediante, aetate videlicet turbulentissima, qua et Romanum imperium barbarorum copiis pervadebatur et catholicae fidei a grassantibus haeresibus insidiae struebantur. Vir tamen magnanimus non se praebuat tanto oneri minorem ; sed sibi creditum pastorale officium eximia sollicitudine gessit et omnigenarum virtutum splendore illustravit.

Inter opera autem egregia quae praestitit, dum commissorum sibi fidelium curae vacaret, memorat Ioannes Diaconus balneum pro clero et populo propriis sumptibus fecisse, ut fideles corpore et animo mundati ad sacra accederent. Ita aemulatus fuit S. Antistes Romanorum Pontificum pietatem, qui paria Catholicorum bono in Urbe monumenta condidere. Huic autem providae curae addebat in Nostriano inexhausta charitas, qua fidei Confessores Vandalorum immanitate ex abris regionibus depulsos hospitalitate recepit, atque omnigenis curis est auxiliatus. Hos inter recensent historici S. Gaudiosum Bithyniae Antistitem, qui una cum presbyteris fidelibusque Neapolim appulsus et a S. Nostriano benignissime exceptus, eam civitatem heroicis virtutibus decoravit, et merentissimos sanctitatis honores acquisivit. In Pelagianis vero haereticis insectandis • summopere eluxit in Venerabili Viro ardor fidei, eiusque servanda puritatis studium. Non solum enim Floro cuidam plebem ad falsa dogmata perducere satagenti fortiter restitit, eumque ab urbe eiecit ; sed etiam una cum S. Prospero Aquit. contra Iulianum Episcopum Pelagianæ haereseos sectatorem acerrimum strenue decertavit.

Ita Nostrianus uti bonus Christi miles diuturno septendecim annorum spatio Neapolitanam Ecclesiam moderatus est, donec pastoralibus virtutibus eminens mentisque plenus in Domino requievit sanctitatis fama paeclarus.

Post haec Defensor demonstrandum aggreditur, iudicum ab Emo Neapolitano Archiepiscopo delegatorum sententiam solemni S. Rituum Congregationis iudicio esse comprobandum ab eaque confirmandum cultum ab immemorabili tempore Servo Dei Nostriano exhibitum. Qua in re, ut ordini simul et claritati inserviat, expendit in primis vetustissima, quae ab historicis ac testibus in hac causa adductis recensentur, documenta publici et ecclesiastici cultus Nostriano praestiti; additis deinde iis, quae a saeculo xv ad nostram usque pervenient aetatem.

Et ad vetustissima cultus monumenta quod attinet pae primis illud memorat, quod ex sepulcri loco consurgit. Exploratum siquidem est, quod quinto Ecclesiae saeculo in Sacellis templisque nonnisi Sanctorum corpora condebantur. Huiusmodi autem sanctitatis testimonium S. Nostriano tributum fuisse ex historia patet. Sciendum est enim, quod S. Gaudiosus, cum extra urbis moenia, quo aditus Christianis patefiebat ad venerandas martyrum reliquias in catacumbis quiescentes, pium eremum erexisset, curavit ut in huius eremi Ecclesia seu sacello mortales Nostriani exuviae debito sanctis viris honore tumularentur. Cuius rei testis insignis est Ioannes diaconus, in cuius chronicō haec de Nostriano leguntur: « Qui bonis operibus agens in Domino requievit (hoc est iuxta antiquitatis loquendi morem cum sanctitatis fama decessit) et sepultus est in Ecclesia B. Gaudiosi ». Eximum autem fuisse cultum, quo S. Antistitem fideles colebant, ostendunt eius exuviae illustriori pae caeteris coemeterii loco conditae et pari cum S. Gaudioso in honore habitae. Quin et aram prope easdem erectam fuisse haud obscuris argumentis deducitur a testibus christianaē archeologiae peritissimis.

Aliud veteris cultus indicium Defensor desumit ex episcopalī Cathedra, quam ad sacra peragenda mysteria cum S. Gau-

dioso Nostrianus in eius Ecclesia adhibuit. Haec enim ab aevo religiose observata adhuc veneratur in Ecclesia, quae super vetus coemeterium extracta a B. Maria Virgine e -Sanitate nomen accepit ; in eaque legitur inscriptio : « Episcopaliū functionum Sedes, quam S. Nostrianus Episcopus Neapolitanus et S. Gaudiosus Episcopus Bithyniensis aliique Praesules in his Christianorum Coemeteriis decorarunt ».

Tertium et quidem praeclarissimum publici cultus documentum Defensori suppeditat translatio exuviarum S. Nostriani a veteri S. Gaudiosi Ecclesia ad Diaconiam S. Ianuarii ad Ulmum, eo loci sitam, quo S. Antistitis balneum proprii sumptibus erexit ; quae translatio, etsi nesciatur quo advenerit anno, tamen indubie demonstratur peracta vel saeculo x labente, vel exordiente xr. Etenim nonnisi Sanctorum corpora ex suburbanis coemeteriis, uti primum tumulata fuere, extrahi et in catholicarum urbium ecclesiis fidelium venerationi exponi consueverunt, sive ut a barbarorum impietate illaes a servarentur, sive quia periucundum erat fidelibus sacra vitae religionis pignora propius venerari. Hanc demonstrationis vim adauget solemni eiusdem translationis pompa, cuius perenne monumentum in posterorum memoriam pertransiit, via scilicet ac platea, quae ad Ecclesiam aditum pandit S. Nostriani nomine insignita ; ipsaque vetus Diaconia passim tum Sancti Ianuarii, tum quoque Sancti Nostriani appellatione distincta. Accedit quod pretiosum eius corpus sub maxima illius templi ara digniori loco marmorea urna repositum fuit, divinumque sacrificium tot labentibus saeculis ad nostram hanc usque aetatem super eius ossibus celebratum. Iam vero tantummodo super Sanctorum corpora extolluntur aerae venerandaque religionis mysteria celebrantur. Hinc ubi alia non suppeditaret solemnis cultus demonstrandi ratio, altare ipsum quod Antistitis reliquias suscepit, erectum aetate ab ipsis Urbanianis decretis valde remota, aptissimum esset tum ad cultus antiquitatem, tum ad eius haud interruptam ad nostra haec usque tempora progressionem ostendendam.

Defensor gradum deinde faciens ex ordine praestituto ad expendenda argumenta cultus a saeculo xv ad nostram usque aetatem, in primis appellat ad duplicem corporis S. Nostriani recognitionem percurrente Urbanianaे praescriptionis aevo peractam ; ex quo factum est ut Servi Dei sanctitas plurimorum eo tempore oblivione neglecta, novo miraculorum lumine in memoriam Neapolitanorum civium excitaretur.

Anno 1854 Card. Hannibal Capuanus Neapolitanus Antistes, peragens visitationem Ecclesiae S. Ianuarii ad Ulmum, a Parocho et Confratribus piae cuiusdam societatis septuaginta duorum Sacerdotum sub titulo et patrocinio S. Michaelis Archangeli quae in ea paroecia sedem constituerat, relatum habuit (prout in Actis visitationis legitur) sub ara maiori « servari corpus cuiusdam Sancti Viri, prout ex antiqua traditione dixerunt haberi ». Et revera sub eodem altari « fuit reperta arca ex marmoreo lapide plena cineribus et ossibus cum quibusdam velis consumptis ». Arca cum reliquiis fuit eadem sub ara reposita. Verum anno 1612 cum praedicti confratres cuperent chorum maiori amplitudine construere, ad quod perficiendum oportebat priscum altare ad meliorem formam redigere, accidit ut S. Nostriani reliquiae denuo in lucem prodierint. En quomodo narrat accuratissimus Neapolitanarum rerum historiographus Chioccarellus : « In S. Ianuarii Ecclesia arcula quaedam marmoream vetustissimo in maximo altari reperta est die 16 augusti anni 1612 cum Neapolitanae Ecclesiae praeesset D. Octavius Card. Acquaviva, qua Eius sacra pignora atque integra ossa asservabantur, in qua haec, inscriptis, in marmore longobardis litteris, sculpta habebantur - Corpus S. Nostriani Episcopi ». In hac altera S. Corporis recognitione placuit Altissimo, illustri quodam portento Servi sui Sanctitatem in memoriam fidelium revocare. Testante enim eodem Chioccarello, qui recognitioni intererat « tanta odoris fragrantia ex eius ossibus manabat, ut non humanum, sed coeleste potius odorem putares, et obstupescerent omnes ». Antequam autem gloriosae S. Nostriani exuviae sub instaurato

**altari conderentur, inclytum eius caput a reliquo corpore divi-
sum pretiosa auro argentoque theca clausum est, atque quo
tannis publicae venerationi expositum solemni S. Nostriani
commemorationis die.**

Ab eo autem aevo S. Episcopi cultus eximio caeremonia-
rum splendore augeri coepit. Etenim sacri eius corporis inven-
tionis memoria a pia septuaginta duorum Sacerdotum socie-
tate quotannis stata die recolebatur cum proprio Officio et
Missa, accedente splendidissima pompa atque in numero populi
concursu. Translata autem posteriori tempore ad S. Michaelis
Ecclesiam ea- societate, licet imminutus fuerit solemnitatis
splendor, quo S. Nostriani memoria recolebatur; tamen S. Ant-
istitis cultus minime desiit: imo et in S. Ianuarii templo inte-
ger permansit, et in sacram Michaelis aedem piae illius unionis
opera invectus fuit. Pia enim societas pretiosa capitis S. No-
striani reliquias, quas secum tulit aurata theca reclusas, solet
quotannis super aras exponere una cum simulacro in capite
radiis micante.

Praeter haec, alia ultimo loco Defensor adducit publicae
venerationis argumenta, quae tum praeteritam tum nostram
hanc etiam aetatem attingunt. Praecipua autem sunt sequentia:
fervidae preces ad S. Nostriani patrocinium in publicis calamiti-
tibus invocandum adhibitae; inducta S. Nostriani utpote cae-
lestis patroni commemoratio in supplicibus pii sodalitii septua-
ginta duorum Sacerdotum precibus; solemnes supplicationes,
quibus S. Antistitis reliquiae per frequentissimas urbis vias
transvehi consueverunt in publicis fidelium necessitatibus ;
simulacra S. Episcopi, quorum unum in Diaconia S. Ianuarii
ad ultimum, alterum vero in cathedrali ecclesia inter Sanctos
illius sedis Episcopos veneratur; imagines tandem cum radiis
et splendoribus ab anno 1874 piae S. Michaelis societatis
opera impressae innumerisque exemplaribus penes fideles dif-
fusas.

Nil igitur mirum, concludit Defensor, si S. Sedes tanto
publici cultus splendore innixa elapso saeculo supplicem memo-

rati pii sodalitii libellum pronis auribus exceperit; si authentico decreto copiosas fidelibus indulgentias die festo S. Nostriani lucranda sit elargita ; si auctores omnes celeberrimi, qui a nono Ecclesiae saeculo ad nostra haec tempora Antistitis vitam et gesta commemorant, eum passim sancti appellatione distinguant.

ANIMADVERSIONES PROMOTORIS FIDEI. Contra hactenus disputata a defensore sententiae Neapolitanae haec opponit ex officio fidei Promotor.

Ac in primis contendit, e sepulcri loco nullum ecclesiastici cultus indicium pro Nostriano inferri posse Ioannes Diaconus refert, eum in Ecclesia S. Gaudiosi sepultum fuisse ; hoc est, prout explicat Testis primus inter plures adductos, in uno ex catacumbarum ambulacris. Constat autem ex auctoritate Bened. XIV, Lib. V, part. II, 29 cap., num. 87 non omnia Christianorum corpora in catacumbis sepulta, esse Sanctorum corpora : coemeteria enim sive catacumbae quinque prioribus Ecclesiae saeculis communia fidelium conditoria constituerunt. Concedatur tamen locum sepulcri Nostriani fuisse vere sacellum, seu Ecclesiam. Nihil inde proicitur. Etenim notat Devoti, Instit. Canon., lib. II, Tit. IX, § II, nota 5, saeculo quarto et quinto Episcopos universim in Ecclesia sepeliri solitos fuisse. Ad quod probandum adducit pro Saec. iv exemplum Ambrosii, qui Mediolani subtus altare sibi sepulturam paraverat; pro quinto vero saeculo Pulcheriae Augustae epistolam ad S. Leonem M. unde constat Flaviani Episcopi Constantinopolitani corpus fuisse conditum in Basilica Apostolorum, in qua subdunt eaedem litterae « consueverant praedecessores episcopi sepeliri ». Eumdem ritum servatum fuisse in Gallus atque in aliis Christiani orbis partibus docet Catalanus Comment, ad Pontificale Romanum, Tom. II, Tit. VI, de Coemet. benedici. Nihil itaque erga Nostriani corpus actum fuit, quod ab eius aevi consueta agendi ratione discederet.

Relate vero ad Cathedram episcopalem Nostriano attributam observat Fidei Vindex, ex inscriptione quae in ea legitur

constare, eam praeterquam a S. Nostriano et S. Gaudioso ab aliis etiam Praesulibus fuisse decoratam. Cum itaque Sanctis pariter ac non Sanctis cathedra ista pertinuerit, quodnam ex ea erui possit indicium cultus Nostriano exhibiti plane non appareat.

Haec pauca tantum sunt, subdit Promotor fidei, quae de Nostriani sepulcro ac de cultus initii occurunt. Ab ea vero aetate, hoc est a Saeculo v ad finem Saeculi xvi de cultu eidem praestito silent monumenta et historici. Accidit tandem, quod anno 1584 Neapolitano Antistiti instituendi visitationem Ecclesiae S. Ianuarii ad Ulmum relatum fuerit sub illius Ecclesiae ara maxima servari corpus cuiusdam Sancti viri. Quis tamen hic esset nemo noverat, neque tum quidem patuit; et nonnisi die xvi augusti anno 1612 in nova corporis dilucida est épigraphes in arca marmorea longobardis litteris sculpta et nomen Nostriani innotuit.

Tunc exarsit eruditorum studium, ut ex vetustis monumentis nedum Nostriani gesta, verum etiam epocham et causas translationis eiusdem inquirerent; circa quam tamen, cum vetera quaelibet Neapolitanae urbis monumenta silerent et ne memoria quidem in ipso S. Ianuarii templo extaret, coniectationibus plus minusve probandis indulgere coacti sunt. Est qui huius translationis indicium quaerat ex vetustis actis, quae dant Nostriani nomen plateae, quae ad Ecclesiam S. Ianuarii adiutum pandit. Verum recolendum est eo loci ab eodem Nostriano balneum propriis sumptibus erectum fuisse. Id igitur rationem exhibit nominis illi viae inditi, quin opus sit ad exuviarum translationem confugere.

Quod potius ex veteribus monumentis eruitur hoc est, scilicet Saeculo ix a Ioanne Neapolitano Praesule in urbem corpora S. Gaudiosi et Ianuarii translata fuisse; Nostrianum vero qui communem cum illis sortitus fuerat dormitionis locum, fuisse relictum. Non ergo illo aevo pari cum memoratis Sanctis Viris sanctitatis commendatione ac fidelium cultu fruebatur. Idem pariter Ioannes in marmoreo suo Kalendario

inter sanctos viros, quos Neapolitana urbs colebat publica veneratione, Nostriani nomen non inscripsit.

Promotor fidei adhuc instando sibi opponit : incertum sit quo tempore, qua de causa translatio acciderit ; sed eam accidisse aliquando negari nequit. Esto reponit, nam quod sub ara maxima S. Ianuarii corpus Sancti cuiusdam viri asservantur constans erat traditio, quod autem Nostriani Episcopi Neapol. essent exuviae, ceu ad rem praesentem postulatur, traditio non extabat, quod saltem ad reliquiarum identitatem probandam requiritur iuxta Io. Ferrandum, Disquisii Reliquiar., Lib, I, cap. XII, Sect. 2. Detegitur quidem epigraphe quae tamen primo perfecta non fuit ; est tandem qui deformatos apices interpretatur. Quis iste fuerit, rectene fecerit nescitur. Epigraphe quippe ubinam modo sit ignoratur ; ideoque a peritis iudicialiter recognosci non potuit.

Ultimo tandem animadvertisit ad legitimam cultus inductiōnem ex Bened. XIV, lib. II, cap. 23, num. 11 requiri « scientiam ac tolerantiam Sedis Apostolicae vel Ordinarii ». Ubinam autem ecclesiasticae auctoritatis interventio sive in depositione corporis Nostriani, sive in eiusdem translatione, sive in aliquo vel minimo actu qui ad publicum referri cultum valeat?

Concludit proinde quod, licet daretur ab eo recognitionis anno 1612 Nostriani cultum floruisse, id possessionem adstruere poterit, non autem praescriptionem, quae iuxta Urbaniana decreta ab anno 1534 indubio documentis demonstranda est.

Si vero de posteriori aetate sermo sit, concedit Censor plura cultus suppetere indicia, inter quae tamen commurre recusat Pontificium Rescriptum diei 10 ian. anni 1761, quod ad septennium quasdam largitur indulgentias in festo SS. Ianuarii, Nostriani et Lucii Martyrum, utpote quod dici nequit emanasse consulto a Summo Pontifice. Hoc enim tantummodo inscio, Nostrianus ab Officiali nedum inter Sanctos, sed inter Martyres accenseri potuit. Ceterum animadvertisit omnes cultus significaciones posterius inductas diu non per-

stitisse. Ut enim ex testium depositione colligitur tractu temporis celebratio Missae et recitatio Officii in honorem Nostriani defecit; item lampas quae ad eius sepulcrum collucebat, non est amplius accensa; et ipse Parochus Ecclesiae S. Ianuarii fassus est morem accendendi cereos ante Nostriani statuam in quibusdam anni solemnitatibus a se fuisse servatum, causa servandae symmetriae in apparatu templi.

Equidem testes innuunt etiam nunc extare aliqua cultus indicia in primis in Cathedralis templo, in quo inter alias Neapolitanorum Episcoporum, qui pro sanctis censentur, visitur marmorea" Nostriani protomes. Verum huiusmodi statuae extra altare, ac nonnisi ornamenti gratia in templis appositae cultui Servorum Dei adstruendo nihil vel fere nihil valent. Item narrant testes in Ecclesia S. Michaelis, ad quam an. 1729 Pia Sacerdotum Societas saepius memorata se transtulit, die 23 augusti simulacrum Nostriani exponi et nonnullas in eorum conventibus ad illius honorem preces adhiberi. Verum istae preces utpote privatae ad publicum cultum referri nequeunt; ea vero expositio carere dicenda est probata scientia et tolerantia Ordinariorum; etenim ex Visitationum pastoralium actis quae a tot vigilantissimis Praesulibus ab anno 1729 ad nos usque certo peractae sunt ne verbum quidem allatum videtur quod eandem faciat arguere.

RESPONSIOS DEFENSORIS AD ANIMADVERSIONES PROMOTORIS FIDEI. Defensor ad singula obiectionum capita diluenda accedens ita respondet ad primum quod a Fidei Promotore opponitur. Admissa etiam primi Testis opinione, scilicet S. Nostriani corpus in Coenobii S. Gaudiosi coemeterio fuisse conditum, hoc est, in uno ex catacumbarum ambulacris, primum venerationis monumentum adhuc haberetur in ipso insigniori prae caeteris loco, in quo sacrae exuviae repositae fuere. Etenim, ut Testis tertius magnae in S. Archeologia auctoritatis vir gravibus rationum momentis innixus demonstrat, egregio Antistiti pertinuit Sacellum mira arte depictum cum Altari in quo divina mysteria celebrantur. Quidquid autem

sit de praefata eruditorum sententia ac de loco in quo Ecclesia S. Gaudiosi exurgeret, certum tamen est ex testimonio insigni Ioannis Diaconi reliquias Nostriani post eius obitum in Ecclesia esse repositas.

Verum, prosequitur Defensor, non omnes Antistites, universim sed viros heroicis tantum virtutibus illustres sive Episcopi essent, sive etiam laici tali sepulcro decoratos fuisse saeculo iv et v ex ecclesiastica constat historia. Exemplum autem Ambrosii, quod ex Ioanne Devoti in contrarium a Fidei Vindice affertur, non est ad rem. Diversimode enim utroque in casu se res habuit ; exuviis quippe S. Nostriani postquam coelestem iam patriam est assequutus memores Neapolitani cives ecclesiastici tumuli honorem tribuerunt : Ambrosius autem adhuc vivens devotionis ergo in Mediolanensi Basilica sepulcri locum concupivit. Attamen Sanctis viris dumtaxat licet laicis, ecclesiastici sepulcri locum tunc temporis fuisse servatum, patet ex reconditis in eodem tumulo SS. Gervasii ac Protasii Martyrum reliquiis, prolatisque ea occasione ab insigni Doctore verbis, « hunc mihi locum praedestinaveram, sed cedo sacris victimis dexteram portionem ». Caetera vero exempla ex eodem Devoti allata, quin rem oppugnat potius confirmant. Ipse enim primum memorat Pulcheriae Augustae ad S. Leonem epistolam ; unde constat Flaviani Episcopi Constantiopolitani corpus in Basilica Apostolorum fuisse conditum. At quis nescit cuius religionis pietatisque vir Flavianus fuerit, quoique heroicis virtutibus suam sedem illustraverit? Utique subdunt eaedem litterae « in qua consueverant praedecessores episcopi sepeliri ». At quinam hi intelligi possunt, nisi Sancti Mestrophanes, Alexander, Paulus Martyr Maximianus, Proculus, totque alii viri insignes, qui S. Flaviano antecessores fuere? Idem autem dicendum de servato in Gallus atque aliis orbis partibus ritu, ut scilicet Episcopi Sanctitate praestantes in templi humarentur.

Quod marmoream vero sedem Nostriano tributam, ex qua Fidei Vindex non videt quodnam erui possit cultus indicium,

animadvertisit Defensor quod licet alii Neapolitanae urbis Episcopi in ea consederint; tamen nonnisi propter Sancti Nostriani et Gaudiosi memoriam in templo B. Mariae V. a Sanitate servatur, ac pari sacris reliquiis honore prosequitur; quemadmodum et vetusta Basilica SS. Nerei et Achillei cathedra S. Gregorii M. propter tanti Pontificis memoriam servatur, licet et alii forsitan Romani Pontificis in eadem sacra mysteria peragentes consederint.

Dilutis animadversionibus respicientibus tributae S. Episcopo publicae venerationis primordia, Defensor ad ea accedit, quae, utpote ad Urbanianaे praescriptionis aevum pertinentia, proprius rem attingunt.

Non tam facile in primis Censori concedit, a Saeculo v ad xvi de cultu S. Nostriano praestito documenta historica silere, cum habeatur Saec. ix insigne Ioannis Diaconi de illius sanctitate testimonium superius relatum. Licet autem subsequentibus saeculis usque ad S. Reliquiarum inventionem non reperiatur expressa S. Nostriani mentio, mansit tamen integra traditio, in maximo Altari Ecclesiae S. Ianuarii asservari corpus Sancti cuiusdam viri; certumque est fideles tot saeculorum cursu veneratos eum Sanctum fuisse virum, cuius exuviae inibi quiescebant, super iisque celebrata fuisse divina mysteria. Cum autem nonnisi Nostriano ea sacra pignora pertineant, prout post eius inventionem patuit; saeculis quoque centenariam Urbani VIII praescriptionem antecedentibus, ipsi publicum cultum tributum fuisse evidenter constat. Hinc parum refert quo tempore inscriptio marmorea urnae superposita fuerit dilucidata, et Nostriani nomen innotuerit.

Ad illud autem quod addit Censor, de S. Nostriani translatione silere Neapolitanae urbis historias et monumenta, reponit Defensor ipsius translationis eventum clamare. Certum est enim translationem factam fuisse; etenim S. Reliquiae post plura saecula inventae sunt sub maiori ara Ecclesiae S. Ianuarii, loco scilicet a primaevi sepulcri tumulo admodum diverso. Huiusmodi autem eventus insigne publici cultus testimonium

constituit. Cum igitur ex translationis facto argumenti vis eruatur, parum interest, quo tempore praedicta translatio conigerit, licet viri eruditii non levibus tantum coniectationibus ducti, sed validis innixi rationibus demonstrent eam factam fuisse vel ad finem Saeculi x vel exordiente xi.

Huius translationis documentum, via scilicet quae ad Ecclesiam S. Ianuarii aditum pandit Nostriani nomine distincta, impetratur a Fidei Vindice; huius enim appellationis rationem, potiusquam a traslatione, vult esse repetendam a balneis eo in loco a S. Episcopo constructis. At explicit tunc, interrogat Defensor cur, licet Nostrianus iam a Saecul. v balnea erexisset et S. Ianuarii ad Ulmum Diaconia iam a S. Agnello Ab. fuisse condita, tamen non ante saecul. xi eo nomine platea ac proximae viae fuerint insignitae? Esto quod nominis ratio ex balneis extractis fuerit desumpta; at ulterius factum quoddam requiritur quod explicit susceptae Saeculo xi appellationis exordium: hoc autem optime constituitur in perfecta eo tempore S. Reliquiarum translatione.

Duo, quae sequuntur in Censoris animadversionibus argumenta, nullius esse roboris ostendit et Defensor. Etenim si contra institutam demonstrationem Fidei Vindex aliquid voluisset confidere, probandum ei fuisse tum universas Beatorum exuvias quae publica illius aetatis veneratione fruebantur a Ioanne Episcopo e suburbanis coemeteriis translatas fuisse, tum Kalendarium ab eodem Antistite exaratum perfectam Sanctorum Neapolitanae Ecclesiae syllogem exhibere. Verum quoad primum ex historia contrarium constat, quae refert nonnisi quorumdam Sanctorum corpora eo tempore fuisse translata. Nec mirum; quaedam enim anteriori, quaedam posteriori aetate sunt transvecta, prout relate ad unum vel alterum fideles maiori devotione ferebantur, aut periculum imminebat ex barbarorum incursu. Quoad alterum vero non omnes Sanctos viros, quos Neapolitana urbs publice venerabatur, in eo Kalendario recensitos fuisse, ex eo patet quod inter caeteros non perlegantur in ipso nomina Sanctorum Episcoporum Epitimi et